УИД - 36RS0020-01-2023-002578-23

Дело №1-69/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

...> 17 января 2024 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе судьи Спицыной М.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Лискинского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Саликова А.Н., представившего удостоверение № 2891 и ордер № 817, 

при секретаре Барышевой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> - гражданина Российской Федерации, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, имея прямой преступный умысел направленный совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь на территории 

<

адрес>, в один из дней в период приблизительно с 01.05.2023 по 31.05.2023, вступила в преступный сговор с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство а- пирролидииовалерофенон (a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное вещество, после чего передавал ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайники-закладки, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Выполняя в составе группы роль оператора (диспетчера), неустановленный соучастник совместно с ФИО2 и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотических средств посредством кроссплатформерной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», предоставлял их наркозависимым лицам из 

<

адрес> и 

<

адрес> после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им в составе группы роли «закладчиков», доставляли расфасованные свертки с наркотическим средством к местам незаконного сбыта, где действуя единым прямым преступным умыслом, с целью незаконного сбыта, помещали их в тайные места хранения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, фотографировали места оборудования данных тайников, находящимися у них в пользовании мобильными телефонами «РОСО M5s» и «Samsung Note 10 plus», поддерживающими информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего предоставляли посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» неустановленному следствием соучастнику фотографии и координаты мест нахождения тайников с наркотическим средством.

Настоящая схема позволяла неустановленному соучастнику, ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из 

<

адрес> и 

<

адрес>, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный соучастник, выполняющий функции диспетчера, действуя согласованно с ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,77 грамма, в крупном размере, после чего указанные вещества находящиеся в 4 полимерных свертках неустановленный соучастник передал ФИО2 и другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник, расположенный в 

<

адрес>, в неустановленном следствием месте при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут 03.06.2023.

В свою очередь ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и выполняя отведенную им роль «закладчиков», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя единым прямым преступным умыслом с неустановленным соучастником, в период с 19 часов 13 минут 03.06.2023 по 19 часов 27 минут 07.06.2023 разместили вещество, находящееся в 4 свертках, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона общей массой 3,77 грамма в крупном размере в тайники, находящиеся в 

<

адрес> и 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта указанных наркотических средств:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,79 грамма, находящегося в 1 свертке, доставили к участку местности, расположенному в лесополосе 18 км автодороги сообщением 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>, где приблизительно в 19 часов 13 минут 03.06.2023 поместили указанный сверток с его содержимым в тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,05 грамма, находящегося в 1 свертке, доставили к участку местности, расположенному на расстоянии 13 метров севернее от здания № «а» по 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью 

<

данные изъяты>, где приблизительно в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 07.06.2023 поместили указанный 1 сверток с его содержимым в тайник с целью дальнейшего сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,93 грамма, находящегося в 2 свертках, доставили к участку местности, расположенному на расстоянии 20 метров севернее от 

<

адрес>, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>, к участку местности, расположенному на расстоянии 25 метров севернее от 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>, где приблизительно в 19 часов 27 минут 07.06.2023 поместили указанные 2 свертка с их содержимым в тайники с целью дальнейшего сбыта.

При этом ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласовано с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировали места оборудования данных тайников находящимися в их пользовании мобильными телефонами «РОСО M5s» и «Samsung Note 10 plus», поддерживающими информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передали фотографии и сообщили координаты мест нахождения оборудованных ими тайников неустановленному соучастнику посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram».

Продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, неустановленный соучастник с использованием электронной программы «Telegram» не позднее 00 часов 30 минут 09.06.2023 предоставил сведения о тайнике, расположенном в лесополосе 18 км автодороги сообщением 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты> с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,79 грамма лицу, заинтересованному в его приобретении, после оплаты последним денежных средств за наркотическое средство на неустановленный электронный счет;

-вещество массой 0,79 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, содержащееся в 1 свертке, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут 09.06.2023 в ходе проведения досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ-21061, государственный регистрационный В 749 ВУ 136 и изъятия вещей и документов, проведенного на 13 км автодороги сообщением 

<

адрес>.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2,98 грамма в крупном размере, которые ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с неустановленным соучастником намеревались незаконно сбыть, изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в установленном законом порядке.

Таким образом, ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с неустановленным соучастником не смогли довести до конца задуманное преступление по независящим от них обстоятельствам, так как их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

07.07.2023 в период с 10 часов 10 минут по 11 часов 05 минут вещество общей массой 1,93 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 2 свертках, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе производства следственного действия - проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров севернее от 

<

адрес>, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты> и на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров севернее от 

<

адрес>, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>.

02.08.2023 в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 49 минут вещество массой 1,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, в ходе проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии 13 метров севернее от здания № «а» по 

<

адрес>, с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а -пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,77 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме того ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, имея прямой преступный умысел направленный совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь на территории 

<

адрес>, в один из дней в период приблизительно с 01.05.2023 по 31.05.2023, вступила в преступный сговор с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом неустановленный соучастник согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона, и веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное вещество, после чего передавал ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайники-закладки с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Выполняя в составе группы роль оператора (диспетчера), неустановленный соучастник совместно с ФИО2 и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбывал наркотические средства, получая от ФИО2 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адреса тайных мест хранения вышеуказанных наркотических средств посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram», предоставлял их наркозависимым лицам из 

<

адрес> после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенные им в составе группы роли «закладчиков», доставляли расфасованные свертки с наркотическим средством к местам незаконного сбыта, где действуя с единым прямым преступным умыслом, с целью незаконного сбыта помещали их в тайные места хранения на территории 

<

адрес>, фотографировали места оборудования данных тайников находящимися в их пользовании мобильными телефонами «РОСО M5s» и «Samsung Note 10 plus», поддерживающими информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», после чего предоставляли посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram» неустановленному соучастнику фотографии и координаты мест нахождения тайников с наркотическим средством.

Настоящая схема позволяла неустановленному соучастнику, ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из 

<

адрес>, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный соучастник, выполняющий функции диспетчера, действуя согласованно с ФИО2 и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время при неустановленных обстоятельствах приобрел вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 13,9 грамма в крупном размере и вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 6,2 грамма в крупном размере, после чего указанные вещества, находящиеся в 14 полимерных свертках неустановленный соучастник передал ФИО2 и иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайник, расположенный в 

<

адрес>, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах в неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут 08.06.2023.

В свою очередь ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 23 часов 00 минут 08.06.2023 с указанными выше наркотическими средствами прибыли в 

<

адрес>, после чего продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, полученных от неустановленного соучастника, и выполняя отведенную им роль «закладчиков», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с единым прямым преступным умыслом с неустановленным соучастником в период с 09 часов 03 минуты по 13 часов 01 минуту 09.06.2023 разместили вещество, находящееся в 8 свертках, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 13,9 грамма в крупном размере и вещество, находящееся в 6 свертках, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,2 грамма в крупном размере в тайники в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта указанных наркотических средств:

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 5,86 грамма, находящегося в 6 свертках, доставили к участку местности расположенному в непосредственной близости от берега озера «Богатое» 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты> где приблизительно в 09 часов 03 минуты 09.06.2023 поместили указанные 6 свертков с их содержимым в тайники, с целью дальнейшего сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,9 грамма, находящегося в 3 свертках, доставили к участку местности расположенному в лесополосе в 50 метрах западнее автодороги сообщением 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>, где приблизительно в 13 часов 01 минуту 09.06.2023 поместили указанные 3 свертка с их содержимым в тайники с целью дальнейшего сбыта.

При этом ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную в составе группы роль, действуя согласовано с неустановленным соучастником, выполняющим функции диспетчера, сфотографировали места оборудования данных тайников, находящимися в их пользовании мобильными телефонами «РОСО M5s» и «Samsung Note 10 plus», поддерживающими информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», передали фотографии и сообщили координаты мест нахождения оборудованных ими тайников неустановленному соучастнику посредством кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «Telegram».

09.06.2023 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 30 минут вещество общей массой 1,95 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 2 свертках, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 на участке местности в лесополосе, расположенной в 50 метрах западнее автодороги сообщением 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>.

09.06.2023 в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 56 минут вещество общей массой 4,94 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в 5 свертках, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе осмотра места происшествия на участке местности в непосредственной близости от берега озера 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>

05.07.2023 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут вещество массой 0,92 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, в ходе производства следственного действия- проверки показания на месте подозреваемой ФИО2 на участке местности в непосредственной близости от берега озера 

<

адрес>

05.07.2023 в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут вещество массой 0,95 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), находящееся в 1 свертке, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе производства следственного действия - проверки показания на месте подозреваемой ФИО2 на участке местности в лесополосе, расположенной в 50 метрах западнее автодороги сообщением 

<

адрес> с координатами (в формате градусов с десятичной дробной частью WGS 

<

данные изъяты>

Продолжая действовать по вышеуказанной схеме, ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свои противоправные намерения, 09.06.2023 намеревались незаконно сбыть в 

<

адрес> находившиеся при них часть вещества, находящегося в 2 свертках, содержащего в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 8,04 грамма и часть вещества, находящегося в 3 свертках, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,3 грамма, однако ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца задуманное преступление по независящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции.

09.06.2023 в период с 15 часов 28 минут по 15 часов 40 минут вещество массой 0,99 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (а-РУР) - производное N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке и вещество общей массой 3,3 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 3 свертках, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе проведения досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ-211540 с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и изъятия вещей и документов, произведенного на 4 км автодороги сообщением 

<

адрес>.

09.06.2023 в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут вещество массой 7,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона, находящееся в 1 свертке, обнаружено и изъято сотрудниками отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области в ходе проведения личного досмотра иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и изъятия вещей и документов на обочине 4 км автодороги сообщением 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и ст. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 13,9 грамма относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,2 грамма, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Таким образом, ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца задуманное преступление по независящим от них обстоятельствам, так как их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 13,9 грамма - в крупном размере и наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой не менее 6,2 грамма - в крупном размере, которые они намеревались незаконно сбыть, изъяты из незаконного оборота в установленном законом порядке.

Уголовное дело в отношении иного установленного участника группы выделено в отдельное производство.

В ходе предварительного следствия обвиняемая ФИО2 заявила Лискинскому межрайонному прокурору Воронежской области ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 190 том №1). По окончании предварительного расследования ФИО2 ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По настоящему уголовному делу на основании ст.317.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) прокурором рассмотрено ходатайство ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя от 21.06.2023 о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 191-192 том №1). По результатам рассмотрения заместителем Лискинского межрайонного прокурора Воронежской области 22.06.2023 вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 193-194 тома № 1). 

В соответствии с требованиями ст.317.3 УПК РФ 22.06.2023 между прокурором и обвиняемой ФИО2 с участием ее защитника – адвоката Саликова А.Н. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д. 195-196 тома № 1), согласно которому обвиняемая в целях содействия раскрытию и расследованию вышеуказанных и иных преступлений обязалась дать подробные показания о дополнительном эпизоде совершенного ею преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (самом событии преступления, времени, месте, способе, умысле, и других обстоятельствах совершения преступления) и всех обстоятельствах, подлежащих доказыванию; изобличить соучастника дополнительного эпизода совершенного ею преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (сообщить данные соучастника, о его роли в преступлении, выполненных им действиях, направленных на реализацию умысла совершенного преступления, нахождении доказательств, подтверждающих его участие в совершении преступления); при необходимости подтвердить показания во время проверки показаний на месте, очных ставках и иных следственных действиях; выполнить все необходимые следственные действия с ее участием.

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения (л.д. 117-120 том № 6).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, свою виновность в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, об их обстоятельствах дала подробные и последовательные показания. 

Ею исполнены условия досудебного соглашения о сотрудничестве. По предъявленному обвинению ФИО2 полностью признала свою виновность, дала подробные и последовательные показания по обстоятельствам их совершения в соучастии, предоставила правоохранительным органам информацию о неизвестных ранее местах незаконного сбыта наркотических средств, которые впоследствии изъяты из незаконного оборота, по данным фактам возбуждены уголовные дела. С участием ФИО2 проведены необходимые следственные действия, в том числе очная ставка с соучастником. 

Судом установлено, что она фактически сообщила органам предварительного расследования о неизвестном им ранее эпизоде совершенного ею преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, изобличила его соучастника, указала на место сбыта ею и соучастником наркотических средств на берегу озера 

<

адрес>, в результате чего из незаконного оборота изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,95 грамма в значительном размере и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а- PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,92 грамма. По данному факту в отношении ФИО2 и иного установленного следствием участника группы 28.07.2023 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Также в ходе проверки ее показаний ФИО2 указала на место сбыта ею и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств по 

<

адрес>, в результате чего из незаконного оборота изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,93 грамма. По данному факту в отношении ФИО2 и иного установленного следствием участника группы 21.07.2023 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того ФИО2 в ходе проверки показаний указала на место сбыта ею и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств по 

<

адрес>, в результате чего из незаконного оборота изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона массой 1,05 грамма. По данному факту 05.08.2023 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Также ФИО2 дала изобличающие ее и ее соучастника показания по факту незаконного сбыта совместно с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотических средств заинтересованному в их приобретении лицу. По данному факту 06.07.2023 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО2 поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно и при участии защитника, характер и последствия заявленного ею ходатайства ей разъяснены и понятны, она их осознает. В результате сотрудничества со стороной обвинения угрозы личной безопасности подсудимой, ее близких родственников, родственников и близких лиц не имеется. 

Защитник ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимой следствию, разъяснив, что оно выразилось в даче ФИО2 при неоднократных допросах и иных следственных действиях подробных показаний, изобличающих себя и другого соучастника в совершении преступлений, в ходе которых она подробно сообщала о времени, месте и обстоятельствах функционирования преступной группы, распределении ролей между ее участниками, обстоятельствах совершения ею эпизода сбыта наркотических средств, а также осуществлении другими лицами деятельности по сбыту наркотических средств, о которых не было известно ранее органам следствия. Сотрудничество подсудимой со следствием оказало существенное значение для выявления преступной деятельности группы и уголовного преследования ее участников, проводится проверка по информации о деятельности других лиц по сбыту наркотических средств. Таким образом, подтвердил выполнение ФИО2 в полном объеме обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, полагал возможным рассмотрение настоящего дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что подсудимой условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме. Подсудимая оказала активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений. Угрозы личной безопасности подсудимой, ее близких родственников, родственников и иных близких лиц в результате сотрудничества со стороной обвинения не имеется. 

Досудебное соглашение заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, подсудимой соблюдены все условия и выполнены все принятые на себя обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтвердил государственный обвинитель. Соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.2 ст.317.6 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО2 обвинение, с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что предусмотренные ст.316, ст.317.6, ч.5 ст.317.7 УПК РФ условия применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве соблюдены, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Признавая виновность ФИО2 установленной в полном объеме, суд квалифицирует вышеуказанные ее действия по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства а -пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного N-метилэфедрона общей массой 3,77 грамма по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

Ее действия по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного N-метилэфедрона общей массой 13,9 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6,2 грамма - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, - на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» №2190 от 16.08.2023 ФИО2 

<

данные изъяты>

При назначении подсудимой наказания, определении его вида и размера в силу положений ст.60, ч.1 ст.66, ч.1 ст.67 УК РФ учитывается, что ФИО2 впервые совершила два умышленных преступления, отнесенных законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности. Оба преступления в силу положения ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, являются неоконченными, и не были доведены до конца ФИО2 по независящим от нее обстоятельствам. 

При оценке личности ФИО2 учитывается, что она ранее не судима, является гражданином Российской Федерации, на ее территории имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту жительства (л.д.13, 127,128,129 том №6) и по месту прежней работы (л.д.169, 170 том №6), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 7 том №6), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 6 тома №6). Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» №1203 от 19.07.2023 ФИО2 

<

данные изъяты>

При оценке ее имущественного положения и условий жизни ее семьи принимается во внимание, что имущества, на которое в силу закона может быть обращено взыскание, ФИО2 не имеет, в браке не состоит, до ее задержания проживала самостоятельно, оказывала материальную помощь и помощь в быту своим родителям, нетрудоспособным в силу возраста. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств по каждому из совершенных ею преступлений в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывается ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Также в качестве смягчающих ее наказание обстоятельств по каждому из преступлений на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитываются признание подсудимой своей виновности в содеянном и ее чистосердечное раскаяние, состояние ее здоровья (л.д. 33-34 тома №6), совершение ею преступлений впервые, затруднительное материальное положение, наличие у нее родителей пенсионного возраста, их состояние здоровья (л.д. 141-143, 158 тома №6), оказание им подсудимой материальной помощи и помощи в быту, нахождение ФИО2 в момент совершения преступлений в состоянии эмоционального напряжения, обусловленного психотравмирующей ситуацией, связанной с тяжелой болезнью отца.

По каждому эпизоду преступной деятельности не учитывается в качестве смягчающего наказание обстоятельства предусмотренное п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как испытываемые виновной временные материальные затруднения из-за отсутствия заработка, связанные с необходимостью оказания финансовой помощи родителям, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, не снижают общественную опасность совершенных ею преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по каждому из совершенных преступлений не имеется. 

При определении вида и размера наказания за каждое из совершенных ФИО2 преступлений учитывается ее направленное на содействие правоохранительным органам поведение в ходе следствия и в судебном заседании, значение оказанного ею содействия органам предварительного расследования, позволившего выявить ранее неизвестные следствию эпизод преступной деятельности и соучастника преступления, характер и степень фактического участия в совершении преступлений ФИО2, роль которой заключалась в исполнении ею поручений соучастника преступлений, и являлась наименее активной и значимой для достижения цели преступлений.

Оценивая изложенное в совокупности, а также вышеуказанные характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 преступлений, которые являются неоконченными, и не были доведены подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, установленные фактические обстоятельства дела, вышеприведенные данные о личности виновной и ее затруднительном имущественном положении, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие по каждому из преступлений обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, достижение целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, полагает возможным путем назначения ФИО2 за каждое из совершенных ею преступлений наказания в виде реального лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Назначение штрафа суд считает нецелесообразным с учетом материального положения подсудимой и совокупности вышеприведенных данных о ее личности. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности не подлежит назначению, поскольку деяния подсудимой не связаны с ее профессиональной деятельностью или наличием соответствующей должности. 

Не имеется оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания, учитывая, что все перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица, не уменьшают степени общественной опасности совершенного преступления, и более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений. По настоящему делу исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. Принимая также во внимание фактические обстоятельства преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом для обеспечения достижения целей уголовного наказания и восстановления социальной справедливости с учетом высокой социальной опасности совершенных преступлений суд не усматривает и оснований для применения положений ст.73 УК РФ. Исправление подсудимой без реального отбывания наказания невозможно. Освобождению от уголовной ответственности в соответствии с положениями ст.78 УК РФ подсудимая не подлежит.

Так как в результате применения положений ч.2 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ с учетом наличия других смягчающих обстоятельств подсудимой за каждое из совершенных преступлений назначается наказание в виде лишения свободы менее строгое, чем низший предел наказания, предусмотренный санкцией соответствующей статьи, применения положений и дополнительной ссылки на ст.64 УК РФ при таких обстоятельствах не требуется.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку оба совершенные подсудимой преступления являются покушением на особо тяжкие преступления. При этом с учетом обстоятельств совершения преступлений, вышеприведенных данных о личности подсудимой применяется принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая, что ФИО2 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, исходя из положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ей назначается в колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения наказания в виде реального лишения свободы, назначенного настоящим приговором, до его вступления в законную силу суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания по настоящему приговору подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. При этом в срок назначенного окончательного наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время задержания в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ и содержания ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима так как преступления, за которые осуждается ФИО2, предусмотрены ст.228.1 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Положения статей 81 и 82 УПК Российской Федерации не предполагают, что при вынесении приговора по уголовному делу либо при его прекращении может быть принято решение об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное препятствовало бы судопроизводству по нему. Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 19.06.2023 N 33-П «По делу о проверке конституционности положений статей 82 и 240 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО25» положения статей 82 и 240 УПК Российской Федерации признаны не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 17, 19 (части 1 и 2), 46 (часть 1), 49, 75.1 и 123 (части 1 и 3), в той мере, в какой они по смыслу, придаваемому им судебным толкованием в системе действующего правового регулирования, служат основанием для уничтожения предметов (образцов), являющихся вещественными доказательствами по двум или более уголовным делам, после вступления в законную силу приговора суда по одному из этих уголовных дел, притом что по другому (другим) приговор в законную силу не вступил и сохранение данных предметов (образцов) возможно исходя из их свойств. Предписано до внесения в действующее правовое регулирование соответствующих изменений, касающихся разрешения в судебной стадии производства по уголовному делу вопроса о судьбе вещественных доказательств, обеспечивать хранение предметов (образцов), являющихся вещественными доказательствами по двум или более уголовным делам, для их возможного непосредственного исследования по каждому из уголовных дел до вступления приговора суда в законную силу применительно к каждому из этих уголовных дел, если такое сохранение возможно исходя из свойств данных предметов (образцов).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу признаны также вещественными доказательствами по другому уголовному делу №1-68/2024 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.264.1 УК РФ, рассматриваемому в отдельном производстве Лискинского районного суда Воронежской области (л.д.144, 164, 165, 166 тома №6), в связи с чем по вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему делу подлежат хранению до разрешения уголовного дела №1-68/2024.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которых назначить ей наказание: 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства а -пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного N-метилэфедрона общей массой 3,77 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производного N-метилэфедрона общей массой 13,9 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6,2 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 определить в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок окончательного наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору период ее задержания с 11.06.2023 по 12.06.2023 в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и содержания под стражей в качестве меры пресечения с 13.06.2023 до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное N-метилэфедрона массой 0,75 грамма, полимерный пакет с наркотическим средством - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным N-метилэфедрона массой 0,75 грамма, два полимерных пакета «zip-lock» с наркотическим средством мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой 1,91 грамма, полимерный пакет «zip-lock» с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным N-метилэфедрона массой 7,01 грамма, изъятым 09.06.2023, пять полимерных пакетов «zip-lock» с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным N-метилэфедрона общей массой 4,84 грамма, изъятых 09.06.2023, три полимерных пакета «zip-lock» с наркотическим средством мефедрон (4- метилтеткатинон) общей массой 3,18 грамма, полимерный пакет «zip-lock» с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным N-метилэфедрона массой 0,95 грамма, изъятым 09.06.2023, полимерный прозрачный пакет с тремя электроизоляционными лентами, красного, черного и синего цветов и полимерный прозрачный пакет с полимерной синей крышкой из-под бутылки в синей изоленте, изъятые 09.06.2023, полимерный пакет «zip-lock» с наркотическим средством мефедрон (4-метилтеткатинон) массой 0.93 грамма, полимерный пакет «zip-lock» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным N-метилэфедрона массой 0,90 грамма, изъятым 05.07.2023, два полимерных пакета «zip-lock» с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (а- PVP) - производным N-метилэфедрона общей массой 1,89 грамма, изъятым 07.07.2023, полимерный пакет «zip-lock» с двумя отрезками черной изоляционной ленты, два полимерных пакета «zip-iock», металлические магниты, два отрезка липкой полимерной ленты, полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock», полимерный пакет «zip-lock» с наркотическим средством а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,03 грамма, изъятым 02.08.2023, полимерные пакеты с застежкой типа «zip-lock; фрагменты полимерных пакетов, липкой полимерной ленты черного цвета, металла серого цвета цилиндрической формы (металлические магниты); образцы слюны ФИО2, ФИО23 планшет «Samsung», принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «РОСО M5s» с банковскими картами «Ноmе Credit Bank», АО «Тинькофф», «QIW1 Кошелек, открытыми на имя ФИО2, принадлежащий ФИО22 мобильный телефон «Samsung Galaxy Note 10 plus», изъятый 09.06.2023, автомобиль ВАЗ-211540 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, три ватные палочки, с образцами слюны ФИО24 - хранить до разрешения уголовного дела №1-68/2024, находящегося в производстве Лискинского районного суда Воронежской области;

оптические диски с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств - в соответствии с п. 5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденная в 15-тидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ей защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Осужденной разъясняется, что для рассмотрения дела в суде апелляционной инстанции она вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела; вправе отказаться от защитника; вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья М.Г.Спицына